
Determ. n. 400 del 11/03/2024 pag. 1/5 

PROVINCIA DI FERRARA 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E FABBRICATI 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 400 del 11/03/2024 
 

Oggetto:LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PRESSO IL CASTELLO ESTENSE DI 
FERRARA. DETERMINA A CONTRARRE, APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO, 
IMPEGNO DELLA SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI. FEBBRAIO 2024.. 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

Visti: 
• l’Atto del Dirigente del Settore LL.PP., Pianificazione Territoriale e Mobilità con il quale si è 

proceduto al conferimento al Dott. Ing. Leonardo Bottoni dell’incarico di Posizione 
Organizzativa Edilizia Scolastica e Fabbricati; 

• La delibera di Consiglio Provinciale n. 59 del 22/11/2023 avente ad oggetto: “Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026. Approvazione”; 

• la delibera di Consiglio Provinciale n. 65 del 29/11/2024 avente ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione 2024-2026. Approvazione”; 

• il Decreto Deliberativo del Presidente n. 154 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-202 

• gli atti successivi con cui sono state apportate variazioni al PEG 2024-2026; 
• La delibera di Consiglio Provinciale n. 66 del 14.12.2022 con cui è stato approvato il nuovo 

Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 
contabili di cui al D. Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii. 

• Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.; 

• il d.lgs. n. 118 del 23/06/2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
ss.mm.ii.; 
 

Visto l’art. 50, comma 1, lettere a) e b), del D.Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000,00, o forniture e servizi di 
importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurandosi che siano in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
  

Dato atto che: 
- a seguito delle segnalazioni pervenute in merito alle criticità riscontrate all’interno degli 

spazi del Castello Estense di pertinenza della Provincia di Ferrara, sono stati effettuati i 
necessari sopralluoghi di verifica al fine di intervenire per la risoluzione delle problematiche 
segnalate; 

- nell’ambito degli interventi identificati, sono state accertate una serie di lavorazioni atte a 
garantire la funzionalità, sicurezza e fruibilità di detto immobile; 



Determ. n. 400 del 11/03/2024 pag. 2/5 

-  gli interventi di cui al presente atto sono da considerare indifferibili ed urgenti in quanto 
volti a tutelare l’incolumità di tutto il personale e dei cittadini che a vario titolo fruiscono di 
questa struttura, oltreché evitare gravi danni al patrimonio edilizio provinciale; 

 
Dato atto che gli interventi necessari presso il Castello Estense sono così specificati: 
 

CIG Scuola/Struttura Tipologia/Descrizione 
Lavori 

Motivo 
dell'esecuzione 

lavori 

B033959AD6 Castello Estense 

Prove materiali per 
consolidamento intonachino, 
fissaggio pellicola pittorica, 
estrazione Sali e pulitura 
superfici macchiate nella Sala 
delle Carte Geografiche 

Sicurezza 

B03DC11277 Castello Estense 

Ripristino gruppo antincendio 
con sostituzione vasi 
d'espansione Sicurezza 

B046B4928E Castello Estense 

Intervento per ripristino gruppo 
frigo Torre orologio 

Sicurezza 

B046BAF6B9 Castello Estense 

Riparazione bagni con 
sostituzione sifoni lavabo 

Sicurezza 

B08A00C4F4 Castello Estense 

Assistenza sistemazione 
perdita  presso il Museo 

Sicurezza 

B0B4134684 Castello Estense 

Fornitura biocondizionatore 
“BIOBLU-H2O” per trattamento 
di biorisanamento del fossato 
Castello Estense annualità 
2024(Marzo a Giugno2024) 

Sicurezza e Igiene 
Ambiente 

B0BF4067B7 Castello Estense Sostituzione reti Imbarcadero 
per problema piccioni 

Sicurezza e Igiene 
Ambiente 

 
 Rilevato altresì che: 
- per la realizzazione degli interventi sopra riportati, si è provveduto ad effettuare le 

opportune ricerche di mercato, procedendo alla scelta dei contraenti in seguito a valutazioni 
tecnico-economiche in conformità a quanto dettato dal D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 art. 36 
comma 1 e art. 95 comma 4; 
 

- che il prospetto economico a seguito dell’identificazione delle ditte a cui affidare i lavori 
risulta articolato come di seguito riportato:  

CIG Struttura Tipologia/Descrizione 
Lavori 

Motivo 
dell'esecu

zione 
lavori 

Impresa Importo IVA 
esclusa IVA o Bollo Tot. Prot. 

preventivo 

B033959AD6 Castello 
Estense 

Prove materiali per 
consolidamento 
intonachino, fissaggio 
pellicola pittorica, 
estrazione Sali e 
pulitura superfici 
macchiate nella Sala 
delle Carte 
Geografiche 

Sicurezza 

Bevilacqua Fabio 
Restauri-Via 
Tagliamento,15-
Molinella(BO)-
P.I.:01985400389  €  3.500,00   €  770,00   €  4.270,00  2888/24 



Determ. n. 400 del 11/03/2024 pag. 3/5 

B03DC11277 Castello 
Estense 

Ripristino gruppo 
antincendio con 
sostituzione vasi 
d'espansione Sicurezza 

Termoidraulica 
Bolognesi snc-
Via Toscanini,41-
FE-
P.I.:01483480388 

 €  710,00   €  156,20   €  866,20  3018/24 

B046B4928E Castello 
Estense 

Intervento per ripristino 
gruppo frigo Torre 
orologio 

Sicurezza 

Termoidraulica 
Bolognesi snc-
Via Toscanini,41-
FE-
P.I.:01483480388 

 €  858,00   €  188,76   €  1.046,76  3314/24 

B046BAF6B9 Castello 
Estense 

Riparazione bagni con 
sostituzione sifoni 
lavabo 

Sicurezza 

Termoidraulica 
Bolognesi snc-
Via Toscanini,41-
FE-
P.I.:01483480388 

 €  720,00   €  158,40   €  878,40  3340/24 

B08A00C4F4 Castello 
Estense 

Assistenza 
sistemazione perdita  
presso il Museo 

Sicurezza 

Serra Gian Luigi-
Via A. 
Piccolomini,43-
44124-FE-
P.I.:01245590383 

 €  150,00   €  33,00   €  183,00  5391/24 

B0B4134684 Castello 
Estense 

Fornitura 
biocondizionatore 
“BIOBLU-H2O” per 
trattamento di 
biorisanamento del 
fossato Castello 
Estense annualità 
2024(Marzo a 
Giugno2024) 

Sicurezza 
e Igiene 
Ambiente 

Chri.va srl-Via 
Jacopo Nardi,18-
00179-Roma-
P.I.:10385151005 

 €  4.476,20   €  984,76   €  5.460,96  6835/24 

B0BF4067B7 Castello 
Estense 

Sostituzione reti 
Imbarcadero per 
problema piccioni 

Sicurezza 
e Igiene 
Ambiente 

Igiencomplet- Via 
delle Erbe,6-FE-

P.I.:01075010387 
 €       600,00   €        2,00   €          602,00  7114/24 

        TOTALE  €   11.014,20   €  2.293,12   €     13.307,32    
 

Dato atto che i preventivi pervenuti sono stati ritenuti congrui in rapporto alle lavorazioni da 
eseguire; 
 
Ricordato che l’art. 107 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” N. 267 del 
18 agosto 2000, pone in capo ai dirigenti la responsabilità delle procedure d’appalto e la stipula dei 
contratti; 
 
Ritenuto di impegnare la somma di € 13.307,32 al capitolo 1524885 Az. 0755 
“MANUTENZIONE ORDINARIA CASTELLO ESTENSE” del Bilancio 2024 – Missione: 05 - 
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali; Programma: 02 - Attività culturali e 
interventi diversi nel settore culturale; Titolo1 – Spese correnti; Macro aggregato 03 - Acquisto 
di beni e servizi; – FONDI LIBERI; 
 

In seguito a quanto sopra premesso e considerato: 
 
 

DETERMINA 
 

 

1. di approvare l’elenco degli interventi riferito in premessa, necessario per riparazioni e 
adeguamenti indifferibili e urgenti atti a garantire la funzionalità, sicurezza, igiene e 
fruibilità degli edifici di proprietà e di pertinenza della Provincia di Ferrara; 



Determ. n. 400 del 11/03/2024 pag. 4/5 

 
2. di approvare e di affidare le lavorazioni di seguito elencate:  

CIG Struttura Tipologia/Descrizione 
Lavori 

Motivo 
dell'esecu

zione 
lavori 

Impresa Importo IVA 
esclusa IVA o Bollo Tot. Prot. 

preventivo 

B033959AD6 Castello 
Estense 

Prove materiali per 
consolidamento 
intonachino, fissaggio 
pellicola pittorica, 
estrazione Sali e 
pulitura superfici 
macchiate nella Sala 
delle Carte 
Geografiche 

Sicurezza 

Bevilacqua Fabio 
Restauri-Via 
Tagliamento,15-
Molinella(BO)-
P.I.:01985400389  €  3.500,00   €  770,00   €  4.270,00  2888/24 

B03DC11277 Castello 
Estense 

Ripristino gruppo 
antincendio con 
sostituzione vasi 
d'espansione Sicurezza 

Termoidraulica 
Bolognesi snc-
Via Toscanini,41-
FE-
P.I.:01483480388 

 €  710,00   €  156,20   €  866,20  3018/24 

B046B4928E Castello 
Estense 

Intervento per ripristino 
gruppo frigo Torre 
orologio 

Sicurezza 

Termoidraulica 
Bolognesi snc-
Via Toscanini,41-
FE-
P.I.:01483480388 

 €  858,00   €  188,76   €  1.046,76  3314/24 

B046BAF6B9 Castello 
Estense 

Riparazione bagni con 
sostituzione sifoni 
lavabo 

Sicurezza 

Termoidraulica 
Bolognesi snc-
Via Toscanini,41-
FE-
P.I.:01483480388 

 €  720,00   €  158,40   €  878,40  3340/24 

B08A00C4F4 Castello 
Estense 

Assistenza 
sistemazione perdita  
presso il Museo 

Sicurezza 

Serra Gian Luigi-
Via A. 
Piccolomini,43-
44124-FE-
P.I.:01245590383 

 €  150,00   €  33,00   €  183,00  5391/24 

B0B4134684 Castello 
Estense 

Fornitura 
biocondizionatore 
“BIOBLU-H2O” per 
trattamento di 
biorisanamento del 
fossato Castello 
Estense annualità 
2024(Marzo a 
Giugno2024) 

Sicurezza 
e Igiene 
Ambiente 

Chri.va srl-Via 
Jacopo Nardi,18-
00179-Roma-
P.I.:10385151005 

 €  4.476,20   €  984,76   €  5.460,96  6835/24 

B0BF4067B7 Castello 
Estense 

Sostituzione reti 
Imbarcadero per 
problema piccioni 

Sicurezza 
e Igiene 
Ambiente 

Igiencomplet- Via 
delle Erbe,6-FE-

P.I.:01075010387 
 €       600,00   €        2,00   €          602,00  7114/24 

        TOTALE  €   11.014,20   €  2.293,12   €     13.307,32    
 
 

3. di impegnare la somma di € 13.07,32 al capitolo 1524885 Az. 0755 “MANUTENZIONE 
ORDINARIA CASTELLO ESTENSE” del Bilancio 2024 – Missione: 05 - Tutela e 
valorizzazione dei beni e delle attività culturali; Programma: 02 - Attività culturali e 
interventi diversi nel settore culturale; Titolo1 – Spese correnti; Macro aggregato 03 - 
Acquisto di beni e servizi; – FONDI LIBERI; 
 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L., è stato preventivamente 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto è 



Determ. n. 400 del 11/03/2024 pag. 5/5 

compatibile con gli stanziamenti di cassa; 
 

5. di liquidare alle ditte le somme di cui sopra in seguito ad emissione di regolare fattura 
elettronica e previo visto di regolarità tecnica dell’intervento a cura del Responsabile del 
servizio; 

 
 

 
 Il funzionario responsabile 
 BOTTONI LEONARDO 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 
 


